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ÚVOD

Obor školství prošel za několik posledních let přeměnou a stále prochází. Do učebního

procesu pomalu nastupovaly počítače a to nejenom na úrovni administrativy a vedení

školy, ale počítač pomalu vešel a zakotvil i ve vyučovacích hodinách. Učitelé ho využívají

pro své přípravy i jako zprostředkovatele svých slov a myšlenek. Proč ho tedy nevyužít

jako zprostředkovatele učebnice, na kterou jsme donedávna byli zvyklí v papírové

podobě.

„…digitální technologie umožňují dělat věci jinak a umožňují dělat věci, které bychom bez

nich dělat nemohli…“ (1)

Ondřej Neumajer

Někteří učitelé byli a jsou zvyklí vyhledávat si spoustu pomocných materiálů (audia, videa,

obrázky, tabulky apod.) a pouštět je žákům při hodině jako doprovod výkladu. Proč tedy

nepoužívat učebnici, která nám to nabízí „all inclusive“? Jsou takové vůbec na trhu?

Je možné vytvořit multimediální učebnici, která by vyhovovala učitelům i žákům?

Multimediální učebnice mohou být prostředkem, jak si dnešní děti získat a efektivněji jim

přiblížit probíranou látku. Děti jsou zvyklé vyhledávat pouze zábavu, téměř odmítají dělat

věci, které jim, podle nich, nepřináší žádnou radost a žádný smysl. Jsou zvyklé obratně

pohybovat se na internetu, hrát zábavné hry, využívat rozmanité druhy počítačové

techniky, pouštět si videa a poslouchat hudbu. Multimediální učebnice by jim tedy mohly

nabídnout všechny tyto aktivity a využít tak jejich znalost práce s elektronikou a médii.

V dnešní době jsou počítače a počítačová zařízení na takové úrovni, že by se měl učitel

této realitě přizpůsobovat a hledat stále nové a přínosné využití pro výuku. Pro dnešní

děti je počítač běžnou součástí života. Učitel je mnohdy v postavení, že jeho zkušenost

či zběhlost v této oblasti je na menší úrovni, než má žák, kterého právě vyučuje. Existuje

mnoho školení a rekvalifikačních kurzů, které mohou tuto bariéru mezi učitelem a žákem

odbourat, ale není výjimkou, že učitelé se nechtějí nebo se nemohou těchto školení

zúčastňovat. V našem školství je ještě stále mnoho starších kantorů, kteří si myslí,

že počítač ve svém životě zkrátka nepotřebují a myslí si, že potřebovat nebudou.

Vystudovali a pracovali v době, která práci s počítačem jednoduše nevyžadovala.
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S technickým pokrokem se zvyšují nároky na kvalifikaci učitele v oblasti počítačové

techniky. Ve své praxi jsem se setkala s několika učiteli, kteří se právě zařazení počítače

do výuky zuby nehty vyhýbají, mají své zažité a praxí ověřené postupy a metody výuky a

ty používají. A samozřejmě nemůžeme říct, že jsou špatné, jsou jen poněkud zastaralé.

Dnešní žáci, kteří jsou zvyklí s počítačem, mobilem nebo tabletem dokonce i usínat, může

tato podoba výuky poněkud nudit nebo ne tak intenzivně vtáhnout do výuky.

Pojďme tedy prostřednictvím této práce prozkoumat strukturu a komponenty některých

multimediálních učebnic. Podíváme se na práce některých autorů, kteří se zabývali

problematikou multimediálních učebnic. Existuje množství nakladatelství, která

se zabývají tvorbou a vydáváním multimediálních učebnic pro všechny stupně škol. Nás

budou zajímat učebnice, které se zaměřují na žáky prvního a druhého stupně základních

škol. Součástí této práce bude nejen porovnání kladných a záporných stránek požívání

klasické tištěné a multimediální učebnice, ale i to, co musí dle ministerstva školství

splňovat multimediální učebnice. V praktické části se také podrobněji zaměříme

na analýzu a strukturu vybraných multimediálních učebnic a jejich komponentů.

V práci se budeme také zabývat problematikou zavádění počítačové techniky do škol

v minulosti. Naším vybraným vzorkem respondentů jsou aktivní učitelé, z nichž někteří

tímto celým procesem od začátku prošli. Chtěli jsme tak přiblížit jejich cestu k dnešnímu

plnohodnotnému využívání počítače. Naši respondenti budou pracovat s multimediálními

učebnicemi a na základě rozhovorů s nimi se pokusíme zjistit názor aktivního učitele

na dané učebnice.
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1 SOUČASNÉ POHLEDY NA STRUKTURU A FORMY MULTIMEDIÁLNÍCH UČEBNIC

V současné literatuře, elektronické i tištěné, se setkáváme s výrazy multimediální,

interaktivní a elektronická učebnice. Často se tyto pojmy svým použitím překrývají,

či ztotožňují. Na začátku by bylo vhodné jednoznačně vymezit tyto pojmy a určit, zda

spolu vůbec souvisejí.

Pojmem multimediální se zabývala Michaela Elgrová ve své diplomové práci „Kritéria

výběru multimediálních učebnic“. V práci vyložila pojem multimediální výuka jako „výuku,

při níž jsou využívány materiály kombinující text, tabulky, grafy, obrázky, animace, videa

apod.“ (2) Při výkladu se opírá o samotný jazykový význam slova a o definice dostupných

slovníků. Pedagogický slovník (Průcha, Walterová, Mareš) definuje pojem multimediální

metoda: „vyučovací metoda, při níž se používají různá komunikační média, např. počítač,

výukový film, magnetofon, tištěné materiály aj.“ (3) V dnešní době se nám může zdát tato

definice jako zastaralá, poněvadž např. magnetofon se pomalou vytrácí ze školních tříd

i kabinetů a používají se různé podoby počítačových přehrávačů médií. V článku Současné

trendy v tvorbě multimediálních učebnic charakterizují autoři multimédia jako audio

a video data, text, obraz apod. (4). Můžeme se tedy o tyto definice opřít a zkombinovat je,

protože se shodují v pojetí multimédií jako něčeho, co rozšiřuje žákovy obzory ve výuce.

Informace jsou podávány různou formou – obrázky, tabulkami, audiem, videem, textem,

mapou apod.

Výraz multimediální učebnice charakterizoval J. Krotký ve své disertační práci jako

elektronickou formu tištěné verze učebnice, která je doplněna multimediálními prvky,

které nelze použít v její tištěné verzi (5). Multimediální učebnice je tedy chápána jako

elektronická učebnice, která obsahuje klasický text, který by měla, nebo má klasická

tištěná učebnice, ale je obohacena o multimediální prvky. Všimněme si, že žádná definice,

či charakteristika multimediálních prvků nezahrnuje konečný výčet prvků, které učebnici

doplňují. V dříve zmíněném článku autorů Krotký, Kocur zařazují k multimediálním

prvkům také 3D zobrazení a prostorový zvuk (vícekanálová projekce zvuku) (4). Používání

multimediální učebnice s sebou nese nároky na vybavení škol a odborných učeben

v podobě počítačů, tabletů, interaktivních tabulí nebo jiných zařízení, které jsou schopny

multimédia zobrazit a přehrát.
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Multimediální učebnice mají za cíl zlepšit kvalitu a efektivitu výukového procesu

prostřednictvím multimediálního obsahu. Autoři článku e-Textbooks: Types,

Characteristics and Open Issues předkládají tři podstatné přednosti multimediálních

učebnic oproti klasickým tištěným. Jsou to:

 menší náročnost na prostor a hmotnost;

 snadné zálohování a výměna;

 snadná aktualizace (6).

Pojem interaktivní učebnice charakterizuje také nakladatelství Fraus na svých

internetových stránkách. Mluví o nich jako o učebnicích, které „vycházejí z tištěných

učebnic a obohacují je o multimediální materiály – audionahrávky, videa, obrázky,

mezipředmětové odkazy, internetové odkazy, přidané dokumenty a interaktivní cvičení

v podobě kvízů, testů, křížovek a dalších.“ (7) Je to propagace k nákupu těchto

interaktivních učebnic. Ve své podstatě se shoduje s již dříve zmíněným chápáním

multimediální učebnice. Interaktivita je důležitých prvkem samotné multimediální

učebnice (4) a je s ní úzce svázána (5).

Termín elektronická učebnice uvádí české nakladatelství Alter a na internetových

stránkách ji charakterizuje jako elektronickou verzi tištěné učebnice. Tato verze

je obohacena o elektronickou obdobu manuálního psaní poznámek, zvýrazňování,

podtrhávání a vyhledávání v textu učebnice (12).

Ondřej Neumajer (1) rozšiřuje pojmy elektronická, multimediální a interaktivní učebnice

ještě o pojem digitální učebnice. Mluví o jakémsi vlastním „ideálu“ digitální učebnice,


[…]


demoverzemi, které jsou dostupné na internetu nebo propagačních CD. Dále je také velmi

důležité, aby se plně využila celá dimenze, kterou nám multimediální učebnice nabízí.

Nakladatelstvím můžeme doporučit, aby se soustředila na výzkumy nebo šetření, která

jsou v oblasti multimediálních učebnic prováděna, nebo aby úzce spolupracovala s učiteli

a dalšími pedagogickými pracovníky. Nakladatelství by si měla všímat toho, jaké prvky

dělají uživatelům problémy, nebo naopak jaké preferují. Z našeho šetření vyplývá,

že učitelé by uvítali názornost a přehlednost multimediálních učebnic, které jsou

propojené s reálným životem a ostatními vyučovacími předměty, splňují RVP, obsahují

úkoly a shrnutí a jejich následná aktualizace je snadná.

5.3 ROZŠÍŘENÍ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ

Ve výzkumném šetření jsme využili šetření M. Elgrové (2). Použili jsme jiný vzorek

respondentů a zkoumaných učebnic. Šetření by se dalo rozvinout ještě dalšími směry.

Mohl by se změnit vzorek respondentů – např. rozhovory se žáky, kterým jsou

multimediální učebnice určeny.

Našeho výzkumného šetření se zúčastnili respondenti, kteří dané multimediální učebnice

viděli poprvé. Stejné šetření by se dalo provézt s multimediálními učebnicemi, které

učitelé využívají a jsou tedy plně seznámeni se všemi funkcemi, které daná učebnice

nabízí.

Dalším možným rozšířením výzkumného šetření je použít jako výzkumný vzorek pouze

jednu multimediální učebnici, ale pracovat s větším vzorkem respondentů.

Stále se máme tedy v oblasti výzkumu struktury multimediálních učebnic kam posouvat

a měli bychom se pokusit hledat prostředky k vytvoření ideální multimediální učebnice –

pokud vůbec existuje.
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ZÁVĚR

Práce se zabývala analýzou multimediálních učebnic. Zaměřili jsme se na strukturu

a multimediální komponenty v učebnicích. Navazovali jsme na výzkumné šetření, které

provedla M. Elgrová ve své diplomové práci Kritéria výběru multimediálních učebnic (2).

V teoretické části jsme se zabývali autory a jejich pracemi v oblasti teorie a výzkumu

multimediálních učebnic. Jelikož naším vzorkem respondentů byli učitelé, kteří působí

na základní škole a jejich délka praxe je různá, snažili jsme se jejich cestu k používání

počítačové techniky přiblížit částí, která se týkala technologické transformace vzdělávání.

Dále jsme se zabývali multimédii, druhy multimediálních učebnic a autory, kteří

porovnávali tištěnou a multimediální učebnici. Jedním z bodů také bylo podívat se

na problematiku, jak řeší multimediální učebnice ministerstvo školství a jak řeší RVP ZV

multimédia.

V části, která se zabývala jednotlivými námi vybranými multimediálními učebnicemi, jsme

podrobněji rozebrali strukturu a komponenty, které dané učebnice obsahují.

Následoval oddíl, který byl věnován teoretické a informační přípravě na výzkumné šetření.

Vytyčili jsme si, jakou metodou a jakým způsobem budeme provádět naše výzkumné

šetření. Ve výzkumné části proběhly polostrukturované rozhovory, ze kterých jsme

zaznamenávali výsledky našeho šetření. Rozhovory se týkaly tří složek multimediální

učebnice – grafické, obsahové a funkční. Hledali jsme, jak jednotliví respondenti hodnotí

strukturu a multimediální komponenty a jaký mají vliv struktura a multimediální

komponenty na preference jejich výběru. Na závěr práce jsme naše výsledky porovnávali

s výsledky šetření M. Elgrové.

Cesta k tvorbě dokonalé multimediální učebnice je ještě dlouhá. Nakladatelství a autoři

mají stále co nového nabídnout a čím pedagogy a hlavně žáky zaujmout.
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RESUMÉ

This dissertation is dealing with a structure of multimedia textbooks. The task

is divided into two parts – theoretic and practical. In the theoretic part we deal with

the multimedia, the kinds of the multimedia textbooks, and the transformation of the

technologies into the education. We focused also on comparison between the

multimedia’s and printed textbook. Next, we examined detailed analyses of each

chosen multimedia’s textbooks, their structures and the components. In the practical

part we done research survey, in which we established on the task of Miss Michael

Elgr. With the research sample – the active teachers, we made several interviews that

concerned their personal evaluation of the structures and the components of given

multimedia’s textbooks. Based on the results of the interviews we deduced

conclusions, how the structure and the multimedia’s components influence the

preference of their choice. We also compared our results with the survey that Miss

Elgr made.

RESUMÉ

Tato diplomová práce se zabývá strukturou vybraných multimediálních učebnic. Práce

je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části se zabýváme

multimédii, druhy multimediálních učebnic, transformací technologií do vzdělávání.

Zaměřili jsme se i na porovnání multimediální a tištěnou učebnici. Dále jsme se zabývali

podrobnější analýzou jednotlivých vybraných multimediálních učebnic, jejich strukturou

a komponenty. V praktické části jsme provedli výzkumné šetření, ve kterém jsme navázali

na práci Michaely Elgrové. S výzkumným vzorkem – aktivními učiteli, jsme absolvovali

několik rozhovorů, které se týkaly jejich osobních hodnocení struktury a komponentů

daných multimediálních učebnic. Na základě výsledků rozhovorů jsme vyvodili závěry, jak

jednotliví respondenti hodnotí strukturu a multimediální komponenty a jaký mají vliv

struktura a multimediální komponenty na preference jejich výběru. Naše výsledky jsme

také porovnali s šetřením, které provedla M. Elgrová.
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