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Zaměření a struktura práce
Práce je zaměřena do evaluace výukových materiálů. Konkrétně zkoumá interakci mezi

uživateli a vybranými komponentami multimediální učebnice v závislosti na struktuře. Práce

je komponována od teoretických oborových východisek, přes výzkumnou přípravu ke

konkrétnímu výzkumu. Práce je specifická tím, že autorka navazuje na předchozí výzkum

pracoviště, upřesňuje a potvrzuje výsledky. Ověřuje evaluační nástroj.

Úroveň samostatnosti a reflexe
Studentka se inspirovala předchozím šetřením, inovovala metodiku a přizpůsobila ji

zkoumaným materiálům. Celou prací se nese reflexe, studentka výsledky kriticky komentuje,

případně nastiňuje další možnosti.

Využitelnost v praxi
Práce je dobře využitelná. Kvalitně je zpracovaná i teoretická část a východiska. Výsledky

potvrzují výsledky předchozí. Metodika evaluace se jeví jako modifikovatelná a v praxi

použitelná.

Práce s prameny
Práce s prameny je na relativně vysoké úrovni. Autorka zvolila komplikovanější systém citací

a odkazů pod čarou, nicméně práce je velice dobře čitelná.

Jazyková a formální úroveň
Jazyková úroveň práce je dobrá. Formálně je práce v pořádku. V práci nejsou zjevné

pravopisné ani jiné chyby.

Připomínky nebo otázky k doplnění
Upřesněte způsob výběru vzorků multimediálních učebnic. V jakých prvcích nebo struktuře

se liší?

Splnění cílů a výsledné hodnocení
Cíle vytýčené zadáním byly splněny. Test na plagiát 0%, vše řádně citováno. Práci doporučuji

k prezentaci na Olympiádě techniky 2017 a na fakultní kolo SVOČ. Článek s výsledky –

abstrakt byl přijat na 12. ročník mezinárodní konference DisCo 2017: Otevřené vzdělávání

jako cesta ke společnosti vědění. (ročník 2016 a předchozí jsou indexovány ve WoS).

Vzhledem ke všem skutečnostem doporučuji práci k obhajobě s výchozí známkou výborně.

V Plzni dne: 23. 4. 2017 vedoucí práce: